
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

III- CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio a servidora 
SILVIA REGINA PACHECO FERREIRA matrícula nº. 329673/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, referente ao triênio de 
2011/2014, no período de 31/12/2017 a 28/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 218079
PORTARIA N° 130/2017-GGP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2017.

           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o processo nº.  2017/36001,
           RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
WANDA MARIA BARBOSA  VILLACORTA matrícula nº. 3201430/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, referente à segunda 
parcela do triênio de 1993/1996, no período de 01/09/2017 a 
30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 218084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2017
OBJETIVO: Participar da  Assembléia  Geral Ordinária Eletiva da 
COIAB, que será realizada na Aldeia Sede, na Terra Indígena 
Alto Rio Guamá, localizada no município de Santa Luzia do Pará 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA
SERVIDORES:
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ; CARGO: Gerente dos Povos 
Indígenas; MAT: 57176344; PERÍODO: 25/08/2017 a 
31/08/2017; Quantidade de diárias: 6,5.
 JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: 
Motorista; MAT: 5484243; PERÍODO: 25/08/2017 a 31/08/2017; 
Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 218132
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 117/2017
OBJETIVO: Para participar da reunião ordinária do Conselho  
Estadual da Diversidade Sexual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Igarapé-Miri/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
 MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS; 
CARGO: Colaborador Eventual; PERÍODO: 23/08/2017 a 
23/08/2017; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 218125

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 133/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 002/2017- NCS/SEJUDH, de 
17.08.2017,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula 
funcional n°.80845032/4, concedido por meio da PORTARIA N°. 
118/2017-GGP/SEJUDH, de 03.08.2017, publicada no DOE n°. 
33.433 de 08.08.2017, do período de 04.09.2017 a 03.102017, 
referente ao exercício 2017, para 02.10.2017 a 31.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 217895

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081/2017-GGA/SEDEME,
21 DE AGOSTO DE 2017

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, 
identidade funcional nº 5418985/2, para acompanhar o Convênio 
03/2017-SEDEME, celebrado com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - ABES, referente 
ao apoio fi nanceiro por parte da SEDEME na realização do I 
Congresso Brasil Norte de Engenharia Sanitária e Ambiental, a 
partir do dia 16 de Agosto de 2017.
Art. 2º Designar LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, matricula nº 
80845108/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 217901

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 30/2017
Data de Assinatura: 18/08/2017
Justifi cativa: Redução do valor do Contrato como segue abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO     FONTE NATUREZA DA DESPESA     VALOR

24101.22.122.1297.8338      0101              339030 R$ 4.798,52
24101.22.122.1297.8338     0101             339039 R$ 2.296,00

                                                                                 TOTAL R$ 7.094,52

Contrato: 07/2017.
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 218057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 317/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.

NOME: MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/
CARGO: Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/
Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Ananindeua-PA/PERIODO: 31/08/2017/OBJETIVO: realizar visita 
técnica para desenvolver o Relatório de Acompanhamento das 
Empresas Incentivadas: ACQUA DE COCO DA AMAZÔNIA IND. 
E COM LTDA, AMAFIBRA – FIBRAS E SUBSTRATOS AGRÍCOLAS 
DA AMAZÔNIA LTDA e SOCOCO S.A. AGROINDUSTRIAIS DA 
AMAZÔNIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 218239
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 318/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS/
CARGO: Assessor/ MATRICULA: 5902020/4/Nº DE DIARIAS: 
0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Ananindeua-PA/
PERIODO: 31/08/2017/OBJETIVO: realizar visita técnica para 
desenvolver o Relatório de Acompanhamento das Empresas 
Incentivadas: ACQUA DE COCO DA AMAZÔNIA IND. E COM LTDA, 
AMAFIBRA – FIBRAS E SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA 
LTDA e SOCOCO S.A. AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 218243
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 319/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO/CARGO: Gerente/
MATRICULA: 5933646/1/ Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Ananindeua-PA/PERIODO: 31/08/2017/
OBJETIVO: realizar visita técnica para desenvolver o Relatório 
de Acompanhamento das Empresas Incentivadas: ACQUA DE 
COCO DA AMAZÔNIA IND. E COM LTDA, AMAFIBRA – FIBRAS E 
SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA LTDA e SOCOCO S.A. 
AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 218245

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151/2017-RH/DARF
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/158418, 
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar PAD nº 002/2017, com fundamento no Art. 199 - RJU, 
no intuito de apurar os fatos referidos nos documentos acima 
mencionados;
Art. 2º. DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei Nº 5.810/1994 
– RJU, os servidores Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 
54193915/1, ocupante do cargo Técnico em Administração 
e Finanças, Helena Lucia Mansur Saria Muller, matrícula 
57175464/2, ocupante do cargo Assistente Cultural e Kleber 
Murat Braun de Queiroz Junior, matrícula 5899725/1, ocupante 
do cargo Assistente de Informática; todos lotados neste órgão e 
que sob a Presidência do Primeiro, procederão às investigações; 
objetivando a fi el apuração do fato.
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado 
e conclusivo do que houver sido apurado, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
Art. 5º. ESTABELECER, que esta Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Belém, 04 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 217873
PORTARIA Nº 175/2017-RH/DARF

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/433272, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar PAD nº 003/2017, com fundamento no Art. 199 - RJU, 
no intuito de apurar os fatos referidos nos documentos acima 
mencionados;
Art. 2º. DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei Nº 5.810/1994 
– RJU, os servidores Lucélia Cândida Guedes Gester, matrícula 
57209231/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, Helena 
Lucia Mansur Saria Muller, matrícula 57175464/2, ocupante 
do cargo Assistente Cultural e Kleber Murat Braun de Queiroz 
Junior, matrícula 5899725/1, ocupante do cargo Assistente de 
Informática; todos lotados neste órgão e que sob a Presidência 
do Primeiro, procederão às investigações; objetivando a fi el 
apuração do fato.
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado 
e conclusivo do que houver sido apurado, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
Art. 5º. ESTABELECER, que esta Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Belém, 04 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 218004


